
 
Città di Monte Sant’Angelo 

(Provincia di Foggia) 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
          ORIGINALE   COPIA 
 
Delibera n.  
 

12 

Adunanza del 
 

07.02.2002 

Oggetto: 
Approvazione progetto per interventi colturali particelle ass.li  
25a e 26a ed impegno spesa. 
 

 
L’anno duemiladue il giorno sette del mese di Febbraio, nella Casa Comunale di Monte Sant’Angelo.Il 
Commissario Straordinario Dott. Michele di Bari, nominato con Decreto Prefettizio n. 2293.13.4/Gab. del 
23.07.2001, assistito dal Vice Segretario Generale Dott. Antonio lo Russo, con le funzioni di cui all’art. 97 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, ha adottato la seguente deliberazione: 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

PREMESSO che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 03/01/2002, regolarmente 
eseguibile, veniva affidato l’incarico al Dott. For. Francesco Saverio SCHIAVONE di consulenza, collaborazione 
esterna per l’Ufficio Agro Forestale; 

CHE nell’ambito dell’incarico suddetto, e senza che ciò abbia comportato ulteriore impegno di spesa, il Dott. 
Francesco S. SCHIAVONE ha provveduto a redigere un progetto di ricostituzione boschiva riguardante le 
particelle assestamentali 25 e 26 della compresa “a”, lecceta, estremamente degradate dalle nevicate del 1995 
nonché dal perdurare della siccità che ha provocato il disseccamento di interi nuclei; 

CHE questo Ente ha ritenuto opportuno procedere al miglioramento del demanio silvo – pascolivo, utilizzando le 
somme rivenienti dall’alienazione dei terreni ricadenti nell’area “AGRICOLTURA S.p.A in liquidazione”, di cui 
alla deliberazione di G. R. n.° 836 del 26/06/2001; 

CONSIDERATO che si rende necessario approvare il progetto esecutivo, finanziato interamente da questo 
Ente, secondo il seguente quadro economico: 

 

 
1) Importo dei lavori             71.827,28 
2) Oneri per la sicurezza              3.615,20 
3) Importo complessivo dei lavori          71 827,28 
4) Spese generali, direzione lavori e collaudo 

(10% di A)              7.182,73 
5) IVA (20% di 3+4)           15.802,00 
6) Totale somme a disposizione          22.984,73 
7) Importo totale            94.812,01 

 

CHE occorre, inoltre, effettuare l’impegno della somma necessaria; 

VISTO l’art. 24 della legge 1766 del 1927;  

VISTA la legge regionale 28 gennaio 1998, n.° 7 “Usi civici e terre collettive, in attuazione della legge 16 giugno 
1927, n.° 1766 e del regio decreto 26 febbraio 1928, n.° 332” e successive modifiche ed integrazioni; 



 

VISTA la relazione tecnica a firma del capo Settore Tecnico Territoriale che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

VISTO il parere favorevole del Capo Settore, Ing. Michele L. CIUFFREDA, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 in calce al presente atto; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Ragioniere Capo su riscontro contabile del Responsabile dell’ufficio ai 
sensi dell’art. 49 comma 1; 

VISTA l'attestazione di conformità alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti resa dal Vice Segretario Generale 
ai sensi dell'art. 97, comma 4° lettera d) del D. Lgs. N. 267/2000, 

 
D E L I B E R A 

 
per tutto quanto precisato in narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
DI approvare il progetto esecutivo per interventi silvocolturali in agro del Comune di Monte Sant’Angelo, 
particelle assestamentali 25 e 26 della compresa a, lecceta, per l’importo complessivo di € 94.812,01 redatto 
dal Dott. For. Francesco Saverio SCHIAVONE e secondo il seguente quadro economico: 
 

 
1) Importo dei lavori             71.827,28 
2) Oneri per la sicurezza              3.615,20 
3) Importo complessivo dei lavori          71.827,28 
4) Spese generali, direzione lavori e collaudo 

(10% di A)              7.182,73 
5) IVA (20% di 3+4)           15.802,00 
6) Totale somme a disposizione          22.984,73 
7) Importo totale            94.812,01 

 
CHE tale progetto è finanziato interamente dal Comune prelevando la somma dal Cap. Peg 3506/1 cod bil. 
2090601 “Interventi manutenzione boschi per prevenzione incendi”, utilizzando le somme rivenienti 
dall’alienazione dei terreni ricadenti nell’area “AGRICOLTURA” S.p.A. in liquidazione loc. Macchia; 
 
DI prelevare la somma di € 94.812,01 dal Cap. Peg 3506/1 cod bil. 2090601, R.P. 2001; 

DI trasmettere copia del provvedimento alla Regione Puglia, Assessorato Agricoltura e Foreste, Ufficio Usi 
Civici di Bari, nonché alla Regione Puglia, Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Foggia, per l’istruttoria 
tecnica;  

DI procedere all’esecuzione dei lavori, mediante gara ad evidenza pubblica, successivamente all’esito favorevole 
dell’Istruttoria Tecnica da parte del competente I. Ri. F. Foggia e degli adempimenti di legge previsti; 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

Il Capo Settore Tecnico Territoriale:   Ing. Michele L. CIUFFREDA  
Il Capo Settore Attività Finanziarie:   Dott. Pasquale RINALDI  
Conformità:      Dott. Antonio lo RUSSO  
 

 

 

 

 


